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Abstract

Paulíková, B. Proposal of a marketing strategy of travel agency ABC s.r.o. Bachelor
thesis. Brno: Mendel University, 2017.

This thesis evaluate current situation of travel agency ABC s.r.o. and suggest
new marketing solutions to increase profit and public awareness.
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Abstrakt

Paulíková, B. Návrh marketingové strategie cestovní kanceláře ABC s.r.o. Bakalář-
ská práce. Brno: Mendelova univerzita v Brně, 2017.

Tato bakalářská práce se zabývá zhodnocením současné situace cestovní kan-
celáře ABC s.r.o. na trhu a navržením marketingové strategií ke zvýšení ziskovosti
a povědomí široké veřejnosti.
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1 Úvod a cíl práce

1.1 Úvod

Cílem každého podnikatele je vést úspěšnou firmu a mít pevné místo na trhu.
K dosažení takového stavu je nutná neustálá informovanost o aktuálním dění na
trhu a flexibilita daného podniku se přizpůsobovat měnícím se podmínkám, což je
v dnešní době klíčovou vlastností.

Podnikatelské prostředí v České republice prošlo od devadesátých let výraz-
nou změnou a trh cestovního ruchu není výjimkou. Díky dnešním příznivým pod-
mínkám v oblasti cestování se člověk může bez problémů podívat až na opačný
konec světa. Cestovní ruch je považován za rychle se vyvíjející a stále významnější
odvětví světového hospodářství.

Pro podnikatelský subjekt je důležité mít povědomí o aktuální situaci na trhu.
Avšak tyto informace o současných podmínkách a trendech sami o sobě nepřine-
sou majiteli firmy maximální zisky. Být úspěšným podnikatelem spočívá ve schop-
nosti efektivně využívat získané informace, pracovat s nimi a vytvářet strategii pro
budoucí vývoj firmy.

V této práci se zabývám zhodnocením současné situace cestovní kanceláře
ABC s.r.o. a hledáním možných způsobů jejího rozvoje.

Na základě inspirativního citátu Steveho Jobse „Lidé často nevědí, co chtějí, do-
kud jim to neukážete.“, se zaměřuji na rozvoj marketingu, který je důležitým nástro-
jem pro zvýšení povědomí o cestovní kanceláři a tím i její konkurenceschopnosti
na trhu.

V praktické části je představena činnost cestovní kanceláře ABC s.r.o. a její zá-
kladní charakteristika. Následně je analyzována a zhodnocena současná situace
uvnitř firmy i vnějšího okolí, na jejichž základě jsou poté navržená marketingová
doporučení, která povedou ke zvýšení povědomí cestovní kanceláře a konkurence-
schopnosti na trhu.

1.2 Cíl práce

Cílem mé bakalářské práce je zhodnotit současnou situaci cestovní kanceláře ABC
s.r.o. a navrhnout doporučení, která povedou ke zvýšení povědomí a zlepšení kon-
kurenceschopnosti cestovní kanceláře na trhu cestovního ruchu.
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2 Metodika

V následujícím textu bude rozebrán postup a nástroje, kterých bude pro tuto baka-
lářskou práci využito. Práce se dělí do dvou částí.

První část bude obsahovat teoretické poznatky ohledně dané problematiky, ve
které jsou využity zdroje odborné literatury na dané téma. Seznam literatury bude
uveden v poslední 10. kapitole.

První část bude zahrnovat legislativní vymezení podnikání v oblasti cestov-
ních kanceláří a dalších služeb úzce souvisejícími s cestovním ruchem, spolu
s trendy v oblasti cestovního ruchu a vývojem v současné době. Vymezen bude i
pojem strategie a její význam v rámci podniku. V poslední řadě budou zmíněna
kritéria pro zhodnocení kvality navržené strategie.

V praktické části bude pro zhodnocení současné situace cestovní kanceláře
ABC s.r.o. využito následujících analýz:

 Analýza vnitřního prostředí firmy

 Analýza PESTE

 Porterova analýza pěti konkurenčních sil

 SWOT analýza

V rámci analýzy vnitřního prostředí bude provedena finanční analýza a analýza
marketingových nástrojů.

Nakonec veškeré poznatky z výše uvedených analýz budou shrnuty v analýze
SWOT, na základě které budou následně navrženy doporučení, které by cestovní
kanceláři měli dopomoci ke zvýšení povědomí a konkurenceschopnosti na trhu.
Tyto návrhy budou posléze zhodnoceny z hlediska přijatelnosti, vhodnosti a usku-
tečnitelnosti v poslední kapitole.
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3 Podnikání v cestovním ruchu

Právní úprava pro poskytování služeb v cestovním ruchu zahrnuje celou řadu
právních norem a zákonů. Jedním z mnoha je zákon č.159/1999 Sb., o některých
podmínkách podnikání v oblasti cestovního ruchu, který mimo jiné definuje
pojem zájezd jako „sestavenou kombinaci alespoň dvou z následujících služeb, je-li
prodávána nebo nabízena k prodeji za souhrnnou cenu a je-li služba poskytována po
dobu přesahující 24 hodin nebo když zahrnuje ubytování přes noc,

a) doprava

b) ubytování

c) jiné služby cestovního ruchu, které tvoří významnou část zájezdu nebo jejichž

cena tvoří alespoň 20 % souhrnné ceny zájezdu.“ (1, Hlava I, § 1)
Dle novely z 1. 8. 2006 se nyní považuje za zájezd i jakákoli kombinace služeb ces-
tovního ruchu sestavená na základě individuálních požadavků klienta. Takové zá-
jezdy nazýváme forfaitové neboli zájezd na objednávku. Rovněž se zde můžeme
dočíst, co se podle zákona za zájezd nepovažuje, a to je: „kombinace služeb cestov-
ního ruchu,

a) prodávaná jinému podnikateli za účelem jeho dalšího podnikání, nebo

b) jejíž nabídka a prodej nesplňuje znaky živnostenského podnikání“ (1, Hlava I, §

1)
Tento zákon dále upravuje vztahy mezi jednotlivými subjekty cestovního ruchu,
mezi kterými dochází k obchodu. Vymezuje další základní pojmy jako například
zákazník, což je „osoba, která uzavře s cestovní kanceláří cestovní smlouvu, nebo
osoba, v jejíž prospěch byla tato smlouva uzavřena.“ (1, Hlava 1, § 4) Dále stanovuje
podmínky pro provozování cestovní kanceláře a cestovní agentury, o kterých se
budu podrobněji zmiňovat níže, a nalezneme zde i vymezení nového smluvního
typu mezi cestovní kanceláří a zákazníkem – cestovní smlouvu. (1)

3.1 Cestovní kanceláře

Cestovní kanceláře představují základní provozní jednotku cestovního ruchu.
Hlavní činností cestovní kanceláře je zajištění a organizace zájezdů pro konečného
zákazníka a následná plná zodpovědnost za jejich realizaci. Můžeme říct, že ces-
tovní kancelář funguje na principu prostředníka mezi subjekty působícími na trhu
cestovního ruchu (dopravci, ubytovací zařízení, stravovací zařízení a další posky-
tovatelé služeb) a konečnými spotřebiteli tedy zákazníkem, nebo cestovními agen-
turami. Utvářejí již hotové nabídky zájezdů nebo mohou poskytovat i zprostředko-
vání jednotlivých služeb jako prodej letenek, půjčení aut a další. V neposlední řadě
mohou prodávat věci související s cestovním ruchem, jako jsou mapy, plány, vstu-
penky nebo suvenýry. (2)
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3.1.1 Legislativa provozování cestovní kanceláře

Před rokem 2001 byly podmínky pro provozování cestovní kanceláře výrazně jiné,
než je tomu dnes. Cestovní kancelář i cestovní agentura mohla být dříve provozo-
vána na základě živnosti volné, což znamenalo, že žadatel mohl získat živnost při
splnění všeobecných podmínek podnikání, tedy věk 18 let, právní způsobilost a
bezúhonnost. Dle šetření z Ministerstva místního rozvoje bylo v roce 2015 evido-
váno 882 cestovních kanceláří na území České republiky.

Po nabytí novely zákona č. 159/1999 Sb. v roce 2001 se zpřísnily podmínky
pro získání oprávnění k provozování cestovní kanceláře, což pro mnohé fungující
cestovní kanceláře znamenalo jistý zánik. Zásadní změna spočívala v tom, že se
podnikání v oblasti cestovních kanceláří stalo živností koncesovanou a pro oblast
cestovních agentur živností vázanou. Novela zákona je také zaměřena především
na ochranu klienta a jeho práv. Novinkou také bylo povinné pojištění proti úpadku
cestovní kanceláře, které zabezpečuje klienty proti finančním ztrátám.

Aktuálně pro rok 2016 je k provozování cestovní kanceláře potřeba konce-
sovaná živnost. Pro získání koncese je nutné splnit všeobecné podmínky a to mi-

[…]

ABC, a přimět je ke konečnému rozhodnutí.

Založení účtu je bezplatné, tudíž cestovní kanceláři nevznikají v tomto ohledu
žádné náklady. Mým doporučením je pro začátek využít služeb profesionálů, kteří
se o rozjetí profilu na sociální síti budou starat. Postupem času tato činnost může
být delegována na jednoho či více zaměstnanců firmy, tímto by CK ABC ušetřila
náklady na správu účtu.

Kalkulace:

Založení účtu = 0 Kč

Správa účtu = 17.500 Kč

Celkem = 17.500 Kč / měsíc

8.1.2 Podpora prodeje

PŘÍSPĚVKY NA CHARITATIVNÍ PROJEKTY

Co přináší lepší pocit, než pomáhat druhým… a pokud se přitom odměníme časem
stráveným v exotické destinaci, není lepší kombinace.

CK ABC se zaměřuje svoji nabídkou na zákazníky z vyšší střední či vyšší třídy,
u kterých se dá předpokládat, že cena je druhotným faktorem při výběru služby či
produktu. Dle mého názoru, i lidé z vyšších společenských vrstev mohou mít odliš-
né spotřební chování a pohled na cenu. I když si mohou daný produkt či službu
finančně dovolit, srovnávají nabídky na trhu, aby si vybrali tu nejlepší možnost
v poměru cena/výkon. Tento proces srovnávání může být leckdy zdlouhavý a
v konečném důsledku nemusí na samotnou koupi vůbec dojít.
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Mým návrhem je k zájezdům CK ABC přidat hodnotu navíc. Hodnotu, která by
urychlila proces rozhodování a ve fázi koupě přinesla zákazníkům pocit, že udělali
něco pro druhé. Touto hodnotou by byl příspěvek z ceny každého zakoupeného
zájezdu, který by putoval na charitativní projekty Unicef.

Jedním z dlouhodobých projektů je „Nezávadná voda“. Každý den na světě na
následky kontaminované vody zemře 4 500 dětí. Tento projekt se zaměřuje právě
na oblasti bez zdroje pitné vody. Podpořením tohoto projektu bude možné vy-
hloubit více studní, nainstalovat více vodních čerpadel a čističek vody. Díky osvětě
a vzdělávání dětí a jejich rodin bude možné předejít onemocněním, které se přená-
ší touto kontaminovanou vodou.

Skutečnost, že při koupi zájezdu u CK ABC půjde část ceny na charitativní úče-
ly, může v mnohých klientech vzbuzovat pozitivní emoce a tak být i rozhodujícím
faktorem při výběru cestovní kanceláře.

Náklady spojené s tímto návrhem jsou pro cestovní kancelář zvládnutelné.
Výši příspěvku jsem vybrala z toho důvodu, že je to přesná cena, za kterou je mož-
né pořídit tablety proti onemocnění způsobené střevními parazity až pro 400 dětí.
(19)

Kalkulace:

Příspěvek na program „Nezávadná voda“ = 336 Kč
Průměrný počet zákazníků ročně = 1.500
Celkem = 504.000 Kč/rok
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9 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zhodnotit současnou situaci cestovní kanceláře
ABC a nalezení možnosti pro její budoucí rozvoj v oblasti marketingu. Tento cíl se
podařilo splnit.

V první části práce jsou teoretické podklady, které jsou klíčové pro návrh
marketingové strategie. Nejdříve jsem se zabývala legislativním podmínkám pro
podnikání v cestovním ruchu, zmíněny jsou také aktuální trendy a vývoj v oblasti
cestovního ruchu. Následně věnuji pozornost marketingovému mixu a jeho specifi-
kám pro trh služeb. Dále byl vysvětlen i pojem strategie, její význam pro podnik a
hlediska posouzení kvality navržených strategií.

Následovala praktická část práce, kde byla nejdříve představena cestovní kan-
celář ABC s.r.o. a poté pečlivě zpracovány dílčí části strategické analýzy. Důležité
poznatky z analýzy vnějšího a vnitřního prostředí byly shrnuty ve SWOT analýze.
Na základě SWOT analýzy byla navržená doporučení v oblasti marketingu, jejichž
úkolem je získat nové zákazníky, zvýšit povědomí cestovní kanceláře a její konku-
renceschopnost na trhu. Na závěr byly doporučené návrhy posouzeny dle hlediska
vhodnosti, přijatelnosti a uskutečnitelnosti.

Všechny tři navržené strategie logicky vyplývají z předem vypracovaných ana-
lýz. Snaží se využít silných stránek společnosti a příležitostí, které tržní prostředí
nabízí. Rovněž eliminují potenciální hrozby a snaží se zlepšit slabiny firmy. Dopo-
ručení jsou reálná a v souladu s aktuální ekonomickou a politickou situací i se zá-
kony ČR. Návrhy jsou rovněž v souladu s cíli cestovní kanceláře ABC s.r.o. a splňují
hledisko vhodnosti.

Všechny návrhy uspokojují zájmy klíčových skupin, kterými jsou majitelé, in-
vestoři, zaměstnanci a zákazníci, tudíž jsou strategicky přijatelné.

CK ABC má k realizaci navržených doporučení k dispozici dostatečné finanční,
lidské i informační zdroje. Všechny tři návrhy jsou v souladu s firemní kulturou a
nijak nenarušují chod cestovní kanceláře. Všechny návrhy jsou tedy strategicky
uskutečnitelné.

Celkovým výstupem této bakalářské práce jsou marketingové návrhy, které
povedou ke zvýšení viditelnosti na trhu. Díky těmto návrhům se informace o CK
ABC a jejich službách dostanou i mezi širokou veřejnost, kde mohou oslovit nové
zákazníky. Tato skutečnost přispěje ke zvýšení ziskovosti a prosperitě firmy.
CK ABC si tímto upevní svoji pozici na trhu.
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