Ústav: Managementu
Autor práce: Barbora Paulíková
Název práce: Strategie rozvoje cestovní kanceláře Livingstone s.r.o.
Vedoucí práce: Doc. Ing. Ida Vajčnerová, Ph.D

Část I – Základní požadavky na bakalářskou práci

Instrukce pro vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na kritické části bakalářské práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ano–ne.
2. Pokud je nejméně jeden z aspektů části I hodnocen negativně, nemůže být práce doporučena k obhajobě. Důvody nevyhovujícího hodnocení je nutno uvést. Druhou část posudku není nutné v takovém případě vyplnit.

1. Obsahuje bakalářská práce řádně definovaný cíl práce a tento cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce? ANO
2. Literární přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů na použitou literaturu? ANO
3. Obsahuje bakalářská práce přesný popis použité metodiky a je tato metodika vhodná ke splnění cíle práce? ANO
4. Jsou součástí bakalářské práce jednoznačné závěry, doporučení, zdůvodněné návrhy apod., které přináší nové poznatky, popř. informace? ANO

Zdůvodnění negativních odpovědí, zejména uvedení chybějících, popř. nedostatečných částí:

Část II – Kvalita bakalářské práce

Instrukce pro vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů bakalářské práce. Práce může získat celkem 0–60 bodů. Nula bodů odpovídá práci, která splňuje pouze minimální požadavky pro přistoupení k obhajobě. Práce hodnocená 60 body je výjimečně kvalitní a invenční ve všech posuzovaných aspektech.

2. Hodnotící stupnice aspektů je pětimístná:

splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v části I (0 bodů)

splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (2 body)

splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (5 bodů)

splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem (8 bodů)

výjimečné, tvůrčí, nadstandardní a zcela správné (10 bodů)

5. Přínos pro praxi, originalita, náročnost práce Počet bodů: 5
(častost výskytu problému, neexistence obvyklého řešení, nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky, očekávaný přínos při splnění cíle, nutná míra specifických znalostí o problematice, ...)

6. Kvalita literárního přehledu Počet bodů: 2
(rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci, ...)

7. Vhodnost metodiky a její aplikace Počet bodů: 5
(diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod, vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek, ...)
8. Vlastní práce Počet bodů: 5
(hloubka provedené analýzy a její reprezentativnost, míra využití poznatků u literárního přehledu, dokladování faktů, vhodnost zdrojů dat, ošetření chyb dat, míra splnění cíle, zodpovězení hypotéz, ...)
9. Přiměřenost závěrů, doporučení, návrhů apod. Počet bodů: 5
(správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů, ...)
10. Logická stavba práce, formální náležitosti Počet bodů: 5
(správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň, ...)

Část III – Rekapitulace a závěrečné doporučení

Instrukce pro vyplnění:

- Po sečtení bodů zpracovatel posudku vyznačí křížkem celkové hodnocení práce za využití příslušných intervalů bodů.
- Závěrem posudku musí jeho zpracovatel jednoznačně konstatovat, zda práci doporučuje nebo nedoporučuje k obhajobě. Závěrečnou práci lze doporučit v obhajobě pouze v případě, kdy se v první části posudku nevyskytuje negativní odpověď.
- V následující části posudku má jeho zpracovatel možnost se vyjádřit k závěrečné práci jako celku a uvést případné další připomínky a náměty.

Celkový počet bodů: 27 bodů

Celkové hodnocení:

0–12 bodů splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v části I
13–24 bodů splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
X 25–36 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
37–48 bodů splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem
49–60 bodů výjimečné, tvůrčí, nadstandardní a zcela správné

Závěrečné stanovisko: **DOPORUČUJI** práci k obhajobě.

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit během obhajoby práce:

Autorka na str. 37 v části 7.4.5. Rivalita firem charakterizuje CK Livingstone jako úzce specializovanou cestovní kancelář se zaměřením na zájezdy a expedice do Asie, Afriky, Ameriky, Austrálie a Antarktidy, s průměrnou cenou zájezdu okolo 100.000,-Kč. Na straně 45 v části Harmonogram implementace pak v kapitole Produktová implementace doporučuje "čím levněji, tím lépe". Prosím autorku o vysvětlení a zdůvodnění tohoto doporučení.

V souvislosti s výše uvedeným dále prosím autorku o charakteristiku tržních segmentů, na které je CK Livingstone zaměřena a definování cílové skupiny zákazníků. Jaké metody pro tuto charakteristiku a určení bude vhodně použít?

Datum: 2.6.2016

Jméno a podpis: Ing. Hana Stojanova, Ph.D

Pracovní zařazení oponenta (není-li z PEF Mendelu v Brně): Odborný asistent